
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE 

INGENIERÍA 
Carrera de Ingeniería Civil 

 

“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA 
INTEGRAL DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES; DISTRITO DE HUARI – HUARI - 
ANCASH” 

 

Tesis para optar el título profesional de: 

Ingeniero Civil 

 

Autor: 

Mario Víctor Aguilar Cosquillo 

 

Asesor: 

Mg. Jorge Canta Honores 
 

Lima - Perú 

2018 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 2 

 

   
DEDICATORIA 

 

 

 

Esta tesis está dedicada en especial a mis padres María Maura Cosquillo Rojas y Víctor Raúl Aguilar 

Macha, quienes con su paciencia, esfuerzo y comprensión me han permitido cumplir hoy un anhelo 
[...]
humedad natural y color, al porcentaje estimado de cantos rodados, al porcentaje estimado de bolos 

o bolones, al porcentaje estimado de bloques y su tamaño máximo. 

 

Se excavaron calicatas en la zona de la Laguna de oxidación, en las cuales se encontraron 

superficialmente suelos de cobertura y subyaciendo arena limosa y limo arenoso (SM, ML) con 

presencia de gravas aisladas. 

 

En el siguiente cuadro se muestra el resumen de las calicatas excavadas en el área de estudio: 

 

 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 61 

 

Tabla 32: Resumen de ubicación de calicatas 

N° Ubicación Calicata Coordenadas UTM WGS84 Prof. (m) 

Este Norte 

1 Laguna de Oxidación C-01 262,384.00 8’966,220.00 2.80 

2 Laguna de Oxidación C-02 262,353.00 8’966,212.00 1.90 

3 Laguna de Oxidación C-03 262,277.00 8´966,247.00 1.80 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 

 

Imagen 11: Vista de la Planta de Tratamiento y el Distrito de Huari 
Fuente: Elaboración Propia 
 
 
Tabla 33: Resultados de los ensayos de clasificación de suelos 

N° Calicata Prof. (m) Granulometría Limites (%) CH 
(%) 

Clasificación 
Finos Arena Grava LL LP IP SUCS AASTHO 

1 C-01 0.20-2.80 37.5 50.3 12.2 NP NP NP 18.4 SM A-4(0) 
2 C-02 0.20-1.50 50.7 34.0 15.3 NP NP NP 19.1 ML A-4(3) 
3 C-03 0.20-1.20 59.6 23.0 17.4 NP NP NP 11.5 ML A-4(5) 
4 1.20-1.80 14.0 30.4 55.6 NP NP NP 5.46 GM A-1-a(0) 
5 CORTE 1 0.00-0.50 27.4 22.8 49.8 NP NP NP 4.47 GM A-2-4(0) 
6 CORTE 2 0.00-0.50 31.3 24.0 44.7 NP NP NP 4.63 GM A-2-4(0) 
7 0.50-0.80 35.8 27.6 36.6 NP NP NP 7.27 GM A-2-4(0) 
8 CORTE 3 0.00-0.50 17.2 17.7 65.1 NP NP NP 3.31 GM A-1-b(0) 

Fuente: Elaboración Propia 
Para los ensayos se utilizaron las normas de la American Society For Testing and Materials (ASTM) 
Análisis granulométrico por tamizado   ASTM D-422 
Límites de Atterberg     ASTM D-4318 
Contenido de humedad     ASTM D-2216 
Clasificación SUCS     ASTM D-2487 
 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 62 

 

4.4.3. Topografía 

El Estudio Topográfico en el Distrito de Huari, Departamento de Ancash consta de una red de 

alineamientos que forman una poligonal cerrada de cuarto orden de precisión, que ofrece un 

procedimiento exacto para el enlace de datos de control de posición al sistema UNIVERSAL 

TRANSVERSAL MERCATOR (U.T.M), el cual rige los sistemas de coordenadas, en la mayoría de 

los países del mundo, incluido el Perú 

El Levantamiento topográfico se ha dividido en DOS clases: Obras Lineales, Obras No Lineales. 

Se realizaron los siguientes procedimientos: 

Para realizar el levantamiento topográfico se trabajó la ubicación de BMs GPS que están 

monumentados para amarrar a nuestro trabajo de campo. 

Adicionalmente se realizó un trabajo de documentación de BMs que servirán como puntos de control 

para el expediente técnico y posteriormente a la ejecución del proyecto. Toda esta información 

servirá para trabajar las curvas de nivel. 

Apoyados en los vértices de las Poligonales de Control, se levantaron en campo todos los detalles 

Planimétricos compatibles con la escala de presentación de los servicios tales como: estructuras 

existentes, caminos, carreteras, casas, postes, etc. 

Toda la información obtenida se ha procesado empleando programas con un software de cálculo en 

el caso de la Estación Total (Indicado en el equipo de software utilizado). 

Los trazos que generan los planos, han sido procesados en dibujos vectorizados en los programas 

de AUTOCAD CIVIL 3D, cuyos archivos están en unidades métricas. Los puntos son incluidos como 

bloques en la capa Puntos Topográficos y controlada en tres tipos de información básica (número 

de punto, descripción y elevación). 

El Levantamiento Planimétricos se ejecutó con los siguientes límites de precisión 

 

Tabla 34: Tolerancia de Poligonales Topográficas 

Descripción 

Control con Estación Total 

Cuarto Orden 
Poligonales 
secundarias 

Límite de error Acimutal 10” (N) ^ ½ 20” (N) ^ ½ 

Máximo error en la medición de distancia 1:10,000 1:5,000 

Cierre después del ajuste Acimutal 1:5,000 1:3,000 

Criterio de cálculo y compensación MC ó Crandall MC ó Crandall  

Fuente: Elaboración Propia 

 

Tabla 35: Levantamiento Topográfico de Obras Lineales 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 63 

 

Descripción 
Escala 

1:500 1:1000 

Puntos por ha (en media) y todos los detalles 
Planimétricos compatibles con la escala 

50 36 

Cuadriculado (o espacio entre secciones) 10 m 20 m 

Tolerancia planimetría 0,2 m 0,3 m 

Tolerancia altimétrica en Puntos Acotados +- 5 cm +- 10 cm 

Fuente: Elaboración Propia 

 

Tabla 36: Levantamiento Topográfico de Obras No Lineales 

Descripción 
Escala 

1:200 1:500 

Puntos por ha (en media) y todos los detalles 
Planimétricos compatibles con la escala 

200 36 

Cuadriculado (o espacio entre secciones) 5 m 10 m 

Tolerancia planimetría 0,1 m 0,2 m 

Tolerancia altimétrica en Puntos Acotados +- 2 cm +- 5 cm 

Fuente: Elaboración Propia 

 

 
Imagen 12: Planta de Tratamiento Proyectada - Huari 
Fuente: Trabajo de Campo - Elaboración Propia 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 64 

 

4.4.4. Planteamiento de las Unidades de Tratamiento 

Para plantear las unidades de tratamiento que van a conformar nuestro Sistema Integral de 

Tratamiento de Aguas Residuales, se debe primeramente caracterizar el agua residual a tratar, para 

lo cual se recogió una muestra de agua residual y se llevó a un laboratorio acreditado por la INACAL, 

los resultados se pueden observar en la imagen 13. 

 

 
Imagen 13: Resultados de Caracterización de Aguas Residuales 
Fuente: Elaboración Propia 

 

Como se puede observar en el caso de los resultados de la DBO5, se cuenta con un valor de 60 

mg/l, que al ser un valor no representativo de una ciudad con proyecciones de expansión, en el 

tiempo, se recomienda emplear un parámetro teórico para localidades de carga orgánica media de 

250 mg/l y DQO de 450 mgO2/L. (Metcalf and Eddy, 1985). 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 65 

 

Asimismo se tomará como temperatura promedio de la zona un valor de 11.9°C y no los 18.2°C del 

resultado de laboratorio, ya que este valor representa la temperatura de la muestra conservada. 

En este contexto los principales parámetros de diseño para la planta de tratamiento serán los 

especificados en el siguiente cuadro: 

 

Tabla 37: Parámetros Agua Residual – Diseño 

Fuente: Elaboración Propia – Resultado de Laboratorio 

 

A fin de sustentar nuestra Hipótesis Especifica 1 (He1) “El diseño de un Sistema Integral de 

Tratamiento de Agua Residual, reduce de la Contaminación Ambiental en el Distrito de Huari” se 

debe verificar que las unidades proyectadas en su conjunto logren obtener parámetros, del efluente, 

que cumplen con los “Límites Máximos Permisibles (LMP) para los Efluentes de PTAR” (D.S. N°003-

2010-MINAM). Ver tabla 38. 

 

Tabla 38: Cuadro de LMPs para efluentes de PTAR. 

Parámetro Unidad 
LMP de Efluente para 

 vertidos a cuerpos de aguas 

Aceites y grasas mg/L 20 

Coliformes Termotolerantes NMP/100mL 10,000 

Demanda Bioquímica de Oxigeno mg/L 100 

Demanda Química de Oxigeno mg/L 200 

pH Unidad 6.5-8.5 

Solidos Totales en Suspensión ml/L 150 

Temperatura ºC <35 

Fuente: Decreto Supremo Nº 003-2010-MINAM 

 

 

 

 

PARÁMETROS UNIDADES VALORES 

pH (15°C) - 6.5 

Temperatura (°C) 11.9 

DBO5 mg/l 250.0 

DQO mg/l 450.0 

SST mg/l 29.0 

Solidos sedimentables ml/L/h 3.0 

Aceites y Grasas mg/l 25.1 

Coliformes Termotolerantes NMP/100ml 1.7E+07 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 66 

 

Tabla 39: Cuadro para selección de los procesos de tratamiento de las aguas residuales 

PROCESOS DE  

TRATAMIENTO 

Remoción (%) Remoción ciclos log10 

DBO 
Sólidos en  

Suspensión 
Bacterias Helmintos 

Sedimentación primaria 25-30 40-70 0-1 0-1 

Lodos Activados (a) 70-95 70-95 0-2 0-1 

Filtros Percoladores (a) 50-90 70-90 0-2 0-1 

Lagunas Aeradas (b) 80-90 (c) 1-2 0-1 

Zanjas de Oxidación (d) 70-95 80-95 1-2 0-1 

Lagunas Estabilización (e) 70-85 (c) 1-6 1-4 

Fuente: RNE – Norma OS.090      

(a) precedidos y seguidos de sedimentación   

(b) incluye laguna secundaria    

(c) dependiente del tipo de lagunas    

(d) Seguidas de sedimentación    

(e) Dependiendo del número de lagunas y otros factores como: Temperatura, Periodo 
 de retención y forma de las lagunas 

 

Teniendo en consideración lo indicado en la tabla N° 37, 38 y 39, se han considerado optar por los 

siguientes componentes para el sistema: 

 

 Como Pre tratamiento: 

Cámara de Rejas Gruesas 

Cámara de Rejas finas 

 Como Tratamiento Primario: 

Tanque Imhoff 

Lecho de secado 

 Como Tratamiento Secundario 

Filtros Percoladores 

Sedimentadores Secundarios 

Lecho de Secado para Sedimentador 

 Lagunas Facultativas (como tratamiento de Patógenos y Parásitos) 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 67 

 

4.4.5. Diseño de las Rejas Gruesas y Rejas Finas 

Como primera unidad de tratamiento se ha considerado el diseño de dos cámaras de rejas; las rejas 

gruesas que tienen como función retener los sólidos gruesos de mayor tamaño como bolsas, trozos 

de madera, latas y demás que puedan obstruir el sistema; y las rejas finas que retienen partículas 

de menor tamaño. 

Para el caudal de diseño (Qd) se ha considerado el 80% del Caudal Máximo Horario (Qmh) al año 

20 más el caudal de infiltración, así tenemos: 

 

Qd = 80%*Qmh + Qi 

Qd = 80%*31.11 + 1.10 

Qd = 25.9 lps 

 

Cámara de Rejas 

Es una estructura de concreto armado con rejas en su interior construida al inicio del sistema integral 

de tratamiento, sirve para retener sólidos procedentes de las redes colectoras. Se ubica entre la 

tubería principal y Desarenador. Se construirá en un área establecida que consta de 10 m2 

aproximadamente. 

La primera unidad de la planta de tratamiento es la cámara de rejas (gruesas y finas), la finalidad de 

las rejillas es de retener las materias gruesas o los objetos grandes tales como: latas de conserva, 

pedazos de madera, materias plásticas y otras materias gruesas acarreadas por las aguas 

residuales que pueden perturbar el funcionamiento de la planta de tratamiento, las materias se 

limpiarán en forma manual con rastrillo o gancho.  

La rejilla se compone de Fº Gº ø 5/8” separados cada 5 cm (rejas gruesas) y 1.5 cm (rejas finas)., 

tienen una inclinación de 60º. 

 

Desarenador 

Estructura de concreto armado que tiene por función retener solidos suspendidos que pueden 

precipitar por su propio peso sin la ayuda de un coagulante, esto con la optimizar la eficiencia de la 

siguiente unidad en el tratamiento primario. Se construirá en un área aproximadamente de 10m2. 

 

 

 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 68 

 

 

 

 

a) PARAMETROS DE DISEÑO

CAUDALES DE DISEÑO

Qmín 0.007 m3/s = 7 l/s

Qprom 0.014 m3/s = 14.4 l/s

Qmáx 0.0259 m3/s = 25.9 l/s

b) CALCULO DE LAS REJAS PARA EL Qmáximo

Caudal máximo (Q) 0.0259 m3/s

Angulo de Inclinación: OS-090 <45º-60º> 60

Espesor de barra, (e) 0.0075 m

Separación entre barras (a) 0.05 m

"Eficiencia de barra" E=(a/(e+a)) 0.87

Velocidad en rejas,V (m/s) <0.6 - 0.75> 0.65 m/s

Velocidad de aproximación (Vo) <0.3 - 0.6> 0.55 m/s

Ancho canal (b)  (asumir) 0.50 m

Coeficiente de Manning (n) 0.014

Numero de barras "n"= (b-a)/(e+a) 7

Cálculo para el caudal máximo  

Area útil en rejas (Au) 0.0398 m2  

     Area total (At) 0.0458 m2  

Cálculo de tirante (y) 0.0916 m

Cálculo de radio hidráulico (Rh) 0.0671 m

Cálculo de S (m/m) 0.0023

Cálculo de perdida de carga 

Pérdida carga Hf(m) 0.007

DISEÑO DE REJAS GRUESAS

V

Q
Au =

EAuAt .=

g

VoV
Hf

2

)(143.1 22 -
=

a) PARAMETROS DE DISEÑO

CAUDALES DE DISEÑO

Qmín 0.007 m3/s = 7 l/s

Qprom 0.014 m3/s = 14.4 l/s

Qmáx 0.0259 m3/s = 25.9 l/s

b) CALCULO DE LAS REJAS PARA EL Qmáximo

Caudal máximo (Q) 0.0259 m3/s

Angulo de Inclinación: OS-090 <45º-60º> 60

Espesor de barra, (e) 0.0075 m

Separación entre barras (a) 0.015 m

"Eficiencia de barra" E=(a/(e+a)) 0.67

Velocidad en rejas,V (m/s) <0.6 - 0.75> 0.65 m/s

Velocidad de aproximación (Vo) <0.3 - 0.6> 0.55 m/s

Ancho canal (b)  (asumir) 0.50 m

Coeficiente de Manning (n) 0.014

Numero de barras "n"= (b-a)/(e+a) 21

Cálculo para el caudal máximo  

Area útil en rejas (Au) 0.0398 m2  

     Area total (At) 0.0598 m2  

Cálculo de tirante (y) 0.1195 m

Cálculo de radio hidráulico (Rh) 0.0809 m

Cálculo de S (m/m) 0.0011

Cálculo de perdida de carga 

Pérdida carga Hf(m) 0.007

DISEÑO DE REJAS GRUESAS

V

Q
Au =

EAuAt .=

g

VoV
Hf

2

)(143.1 22 -
=

a) PARAMETROS DE DISEÑO

CAUDALES DE DISEÑO

Qmín 0.007 m3/s = 7 l/s

Qprom 0.014 m3/s = 14.4 l/s

Qmáx 0.0259 m3/s = 25.9 l/s

b) CALCULO DE LAS REJAS PARA EL Qmáximo

Caudal máximo (Q) 0.0259 m3/s

Angulo de Inclinación: OS-090 <45º-60º> 60

Espesor de barra, (e) 0.0075 m

Separación entre barras (a) 0.015 m

"Eficiencia de barra" E=(a/(e+a)) 0.67

Velocidad en rejas,V (m/s) <0.6 - 0.75> 0.65 m/s

Velocidad de aproximación (Vo) <0.3 - 0.6> 0.55 m/s

Ancho canal (b)  (asumir) 0.50 m

Coeficiente de Manning (n) 0.014

Numero de barras "n"= (b-a)/(e+a) 21

Cálculo para el caudal máximo  

Area útil en rejas (Au) 0.0398 m2  

     Area total (At) 0.0598 m2  

Cálculo de tirante (y) 0.1195 m

Cálculo de radio hidráulico (Rh) 0.0809 m

Cálculo de S (m/m) 0.0011

Cálculo de perdida de carga 

Pérdida carga Hf(m) 0.007

DISEÑO DE REJAS GRUESAS

V

Q
Au =

EAuAt .=

g

VoV
Hf

2

)(143.1 22 -
=



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor Pág. 69 

 

 

Imagen 14: Detalle de Reja Gruesa (e = 5 cm) 
Fuente: Elaboración Propia 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor  Pág. 70 

 

 

 

 

 

 
Imagen 15: Desarenador Primario - Cámara de rejas 
Fuente: Elaboración Propia 
 

 

 

REJAS GRUESAS REJAS FINAS 

CAMARA DE REJAS DESARENADOR 

TRANSICION 
DE SALIDA PARSHALL 



 

 
“IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; 

DISTRITO DE HUARI – HUARI - ANCASH” 

 

Aguilar Cosquillo, Mario Víctor  Pág. 71 

 

 

 

 

a.) PARÁMETROS DE DISEÑO

CAUDALES DE DISEÑO

Qmín 0.007 m3/s = 7 l/s

Qprom 0.014 m3/s = 14.4 l/s

Qmáx 0.0259 m3/s = 25.9 l/s

b.) CÁLCULO DE LAS REJAS PARA EL Qmáximo

Caudal máximo (Q) 0.0259 m3/s

Angulo de Inclinación: OS-090 <45º-60º> 45

Espesor de barra, (e) 0.0075 m

Separación entre barras (a) 0.015 m

"Eficiencia de barra" E=(a/(e+a)) 0.67

Velocidad en rejas,V (m/s) <0.6 - 0.75> 0.75 m/s

Velocidad de aproximación (Vo) <0.3 - 0.6> 0.50 m/s

Ancho canal (b)  (asumir) 0.50 m

Coeficiente de Manning (n) 0.014

Numero de barras "n"= (b-a)/(e+a) 21

Cálculo para el caudal máximo  

Area útil en rejas (Au) 0.035 m2  

Area total (At) 0.052 m2  

Cálculo de tirante (y) 0.104 m

Cálculo de radio hidráulico (Rh) 0.073 m

Cálculo de S (m/m) 0.0016

Cálculo de perdida de carga 

Pérdida carga Hf(m) 0.018

DISEÑO DE REJAS FINAS